GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 107/2024
Belo Horizonte, 28 de novembro de 2024.

EDITAL Nº 14/2024

PROGRAMA DE BOLSAS DE PRODUTIVIDADE EM PESQUISA (PQ/UEMG)

DEMANDA INDUZIDA - PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS POR AGÊNCIA DE
FOMENTO OFICIAL COM ÊNFASE EM INOVAÇÃO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade do Estado de Minas Gerais
(UEMG), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Resolução COEPE/UEMG nº 150,
de 19 de maio de 2015, alterada pela Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de junho de 2017, divulga a
Relação das Inscrições Homologadas d o Edital 14/2024 - PQ/UEMG - Programa de Bolsas de
Produtividade em Pesquisa (PQ/UEMG) - Demanda Induzida - Projetos de Pesquisa Aprovados por
Agência de Fomento Oficial com Ênfase em Inovação.

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Número de
Submissões

Número do
CPF do(a)

proponente
Unidade Acadêmica Título do Plano de

Trabalho

Situação
da

Inscrição

Motivo do
Indeferimento

1 003******92 Unidade de Carangola

Diversidade de
vertebrados fósseis e

subfósseis das
cavernas da

microrregião de
Carangola, Minas

Gerais, Brasil

Deferida

2 063******40 Escola de Música

Tratamento
Informacional de
Acervos Musicais

Mineiros

Deferida

3 082******71 Unidade de Carangola IntegraTEC UEMG Deferida

Comunicação 107 RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (102667039)         SEI 2350.01.0016559/2024-82 / pg. 1

4 005******03 Unidade de Passos

“ABC DO DIREITO
DE FAMÍLIA” –

UMA
CONTRIBUIÇÃO

PARA A
CONSCIENTIZAÇÃO

DOS ASSISTIDOS
PELA DEFENSORIA

PÚBLICA

Indeferida

Descumprimento
dos itens 2.4,

3.1.5, incisos I e
II do item 5.4 e
item 6.1 deste

Edital.

5 087******14 Unidade de Carangola

Teoria da História,
História Pública e

virada ético-política:
redinamizações da

historicidade frente à
diferença

Deferida

6 859******25 Unidade de Passos

Análise de Dados
Multiespectrais para

Agricultura de
Precisão com o uso de
Inteligência Artificial

Indeferida

Descumprimento
dos itens 2.4,

3.1.5, incisos I e
II do item 5.4 e
item 6.1 deste

Edital.

7 315******58 Unidade de Ituiutaba

Uso de eletrodo de alta
performance no

desenvolvimento de
metódo eletroanalítico
para a quantificação de
pesticidas em matrizes

ambientais

Deferida

8 025******02 Unidade de Divinópolis Geografia, Cinema e
Educação do Campo Deferida

9 303******41 Unidade de Campanha

O sindicalismo em
educação mineiro na

Ditadura Militar
(1964-1985)

Deferida

10 087******01 Unidade de Passos

Lectina BOL
Recombinante:
Inovações na
Expressão e
Aplicações

Biotecnológicas

Deferida

11 072******01 Unidade de Carangola

Preenchendo lacunas
de conhecimento

zoológico na Zona da
Mata Mineira: um

estudo faunístico na
microrregião de

Carangola, Minas
Gerais

Deferida

Comunicação 107 RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (102667039)         SEI 2350.01.0016559/2024-82 / pg. 2

12 028******38 Escola de Música

Descrição,
digitalização e

acessibilidade do
Acervo de Partituras
do Museu Aurélio

Dolabella, de Santa
Luzia, MG

Deferida

13 279******23 Unidade de Frutal

Cartografias da Arte
como Experiência:
análise de dados do

arquivo e produção de
textos.

Deferida

14 080******97 Unidade de Frutal

Aplicação de
Inteligência Artificial

na Otimização do
Ciclo de Colheita e
Transporte da Cana-

de-Açúcar

Deferida

15 014******19 Unidade de Carangola

Plataformização digital
do trabalho em

ocupações
estigmatizadas: análise

do trabalho sexual

Deferida

16 090******23 Unidade de Divinópolis

Discursos sobre a
natureza nas produções

acadêmicas stricto
sensu e em recursos
educacionais abertos
(REAs): análises e
desdobramentos

formativos

Deferida

17 046******11 Unidade de Divinópolis Tecendo redes e
memórias Deferida

18 158******26 Unidade de Divinópolis

As Academias ao Ar
Livre e a gestão de

políticas públicas de
esporte e lazer em

municípios na região
de Divinópolis (MG)

Deferida

19 059******13 Unidade de Frutal

Panorama Genético da
Pimenta: Análise
Cienciométrica e

Revisão Sistemática

Deferida

20 812******20 Unidade de Frutal

Determinação de
compostos químicos

como base para
Indicação Geográfica
de vinhos produzidos

em regiões emergentes
do Brasil

Deferida

Comunicação 107 RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (102667039)         SEI 2350.01.0016559/2024-82 / pg. 3

21 062******00 Unidade de Divinópolis

Processamento Visual
Circadiano em

Trabalhadores: Análise
Integrada de

Subfunções Visuais e
Cronobiológicas em
Diferentes Turnos

Deferida

22 106******85 Unidade de Divinópolis

Heteroestruturas de
perovskitas e de

materiais 2D: síntese,
investigação de

propriedades ópticas,
eletrônicas e
estruturais e

exploração de
aplicação

Deferida

23 788******04 Unidade de Divinópolis Funções do
coordenador do projeto Indeferida

Descumprimento
dos itens 2.4,

3.1.5, e incisos I
e II do item 5.4 e

item 6.1 deste
Edital.

24 148******28 Unidade de Passos

IMPACTOS NA
QUALIDADE DE

VIDA EM
PROFISSIONAIS DE

SAÚDE NO
CONTEXTO PÓS-
PANDEMIA DA

COVID-19
CORRELACIONADO

A FADIGA POR
COMPAIXÃO

Deferida

25 306******55 Unidade de Ituiutaba

Uso de modelos
correlativos e híbridos

para predizer a
susceptibilidade dos

crustáceos decápodos
de água doce do
Cerrado frente à

impactos
antropogênicos:

mudanças climáticas
globais e introduções
de espécies invasoras

Deferida

26 215******25 Unidade de Passos

Microalgas no
tratamento biológico

de efluente com
antimicrobianos em
sistema descontínuo
associado a produção

de hidrogênio

Deferida

Comunicação 107 RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (102667039)         SEI 2350.01.0016559/2024-82 / pg. 4

27 345******03 Unidade de Passos

Análise de
componentes
específicos do

glicocálix endotelial
para o diagnóstico e

tratamento de
síndromes

hipertensivas da
gravidez.

Deferida

28 091******71 Unidade de Divinópolis

Teoria da História e
modos alternativos de

relação com a
temporalidade
contemporânea

Deferida

29 052******30 Escola de Design

Catalogac ̧ão de
vestíveis-te ̂xteis

tecnológicos:
integrac ̧ão entre arte,

design, cie ̂ncia e
tecnologia

Deferida

30 712******72 Faculdade de Educação

Cartografia temática:
escolarização em

Minas Gerais (1850-
1889)

Deferida

Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 29/11/2024, às 09:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 102667039 e
o código CRC A9357599.

Referência: Processo nº 2350.01.0016559/2024-82 SEI nº 102667039

Comunicação 107 RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (102667039)         SEI 2350.01.0016559/2024-82 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 107 RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (102667039)